О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики
Казахстан от 17 сентября 2013 года № 375 "Об утверждении Типовых правил
деятельности по видам общеобразовательных организаций (начального,
основного среднего и общего среднего образования)"

Утративший силу
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 6 января 2021
года № 3. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8
января 2021 года № 22046. Утратил силу приказом и.о. Министра образования и
науки Республики Казахстан от 29 декабря 2021 года № 614.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра образования и науки РК от
29.12.2021  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 614
после дня его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от приказ
17 сентября 2013 года № 375 "Об утверждении Типовых правил деятельности по
видам общеобразовательных организаций (начального, основного среднего и
общего среднего образования)" (Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 18 октября 2013 года № 8827, опубликованный в газете "
Казахстанская правда" от 8 марта 2014 года № 47 (27668),) следующие
изменения:
      в  деятельности организаций образования по условиям Типовых правилах
организации обучения, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 83
      "83. Сбор документов для определения несовершеннолетних в специальную
организацию образования обеспечивают органы образования, внутренних дел,
здравоохранения, осуществляющие выявление и учет несовершеннолетних.
      На каждого направляемого в специальную организацию образования
несовершеннолетнего предоставляется:
      1) решение суда о направлении несовершеннолетнего в специальную
организацию образования;
      2) свидетельство о рождении (удостоверение личности);
      3) личное дело обучающегося;
      4) ) карта профилактических прививок по форме № 065/у в соответствии с
утвержденным  исполняющего обязанности Министра здравоохраненияприказом
Республики Казахстан "Об утверждении форм учетной документации в области

здравоохранения" от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 (
зарегистрированный в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 ноября
2020 года № 21579) (далее – приказ № ҚР ДСМ-175/2020) и учетная форма №
026/у-3, утвержденная  Министра здравоохранения Республики приказом
Казахстан от 24 июня 2003 года № 469 "Об утверждении Инструкции по
заполнению и ведению учетной формы 026/у-3 "Паспорта здоровья ребенка" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 2423) (далее - приказ № 469));
      5) акт обследования жилищно-бытовых условий семьи, с указанием сведений
о составе семьи, социальном статусе семьи, полных данных на родителей и иных
законных представителей, их фактического места проживания, места работы,
наличия условий для содержания и воспитания несовершеннолетнего;
      6) документы, подтверждающие отсутствие родительского попечения на
несовершеннолетних, из числа воспитанников (выпускников) организаций
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
      7) характеристика с места учебы;
      8) приписное свидетельство для лиц призывного возраста.
      Документы личного дела, а также сведения о несовершеннолетних вносятся в
Республиканскую базу данных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц, желающих принять ребенка в семью (далее –
Республиканская база данных) не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента
приема несовершеннолетнего в специальную организацию образования.
      В специальную организацию образования не направляются
несовершеннолетние, имеющие отклонения в состоянии здоровья в соответствии
с  заболеваний, препятствующих содержанию и обучению Перечнем
несовершеннолетних в специальных организациях образования и организациях
образования с особым режимом содержания, утвержденным постановлением
Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2005 года № 592 (далее -
Постановление № 592).
      При рассмотрении вопроса о направлении в специальные организации
образования несовершеннолетних, злоупотребляющих алкогольными напитками,
наркотическими средствами и психотропными веществами, их аналогами, в
обязательном порядке изучается целесообразность назначения им прохождения
лечения от психического, поведенческого расстройства (заболевания),
связанного с употреблением психоактивных веществ.";
       изложить в следующей редакции:пункт 98
      "98. В организацию образования с особым режимом содержания
несовершеннолетние направляются на срок от шести месяцев до двух лет по
решению суда.

      На каждого направляемого в организацию образования с особым режимом
содержания несовершеннолетнего предоставляется:
      1) решение суда о направлении несовершеннолетнего в организацию
образования с особым режимом содержания;
      2) свидетельство о рождении (удостоверение личности);
      3) личное дело учащегося;
      4) справка о состоянии здоровья (форма № 065/у в соответствии с  приказом
№ ҚР ДСМ-175/2020, учетная форма 026/у-3 в соответствии с  № 469);приказом
      5) акт обследования жилищно-бытовых условий семьи, с указанием сведений
о составе семьи, социальном статусе семьи, полных данных на родителей и иных
законных представителей, их фактического места проживания, места работы,
наличия условий для содержания и воспитания несовершеннолетнего;
      6) документы, подтверждающие отсутствие родительского попечения на
несовершеннолетних, из числа воспитанников (выпускников) организаций
образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
      7) характеристика с места учебы;
      8) приписное свидетельство для лиц призывного возраста.
      В организацию образования с особым режимом содержания не направляются
несовершеннолетние, имеющие отклонения в состоянии здоровья в соответствии
с Постановлением № 592.
      При рассмотрении вопроса о направлении в организацию образования с
особым режимом содержания несовершеннолетних, злоупотребляющих
алкогольными напитками, наркотическими средствами и психотропными
веществами, их аналогами, в обязательном порядке изучается целесообразность
назначения им прохождения лечения от психического, поведенческого
расстройства (заболевания), связанного с употреблением психоактивных веществ
.
      Документы личного дела, а также сведения о несовершеннолетних вносятся в
Республиканскую базу данных не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента
приема несовершеннолетнего в организацию образования с особым режимом
содержания.
      Сбор документов, необходимых для помещения и доставку
несовершеннолетних в организацию образования с особым режимом содержания
обеспечивают органы внутренних дел.
      В случаях, когда несовершеннолетний подозреваемый, который по условиям
жизни и воспитания не может быть оставлен в прежнем месте жительства, он по
постановлению органа, ведущего уголовный процесс, при участии органов опеки

и попечительства может быть помещен для проживания на период производства
по уголовному делу в организацию образования с особым режимом содержания."
.
      2. Комитету по охране прав детей Министерства образования и науки
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
образования и науки Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства образования и науки
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан